
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 01 de Abril de 2022                                            ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 040

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

FRA NCI SCO  A NTONIO F R OTA FA RI AS  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PERE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.15.03/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE Notificar da 

Aposentadoria do(a) Sr.(a) MARIA ANCY ALVES BRAGA, Portador(a) 

do CPF nº 559.594.403-00, CTPS: 056058 SÉRIE: 00006 CE, CARGO: 

Auxiliar de Serviços – Secretaria de Educação, ADMISSÃO: 02 de Janeiro 

de 1991, MATRÍCULA: 00000978, Conforme Concessão de Aposentadoria 

por Idade - pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, Ato Expedido 

no dia 11 de Maio de 2021, com data de Inicio da Aposentadoria Fixada em 

14 de Janeiro de 2021, nº. do Benefício 199.174.558-0, Conforme 

documento recebido pela Secretaria de Gestão Administrativa em 15 de 

Março de 2022. 

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 15 de Março de 2022. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secre tá r io  de  Ges tã o  Ad mi n i s tra t iva  

Po r ta r ia  nº  0 0 5 .01 .0 2 /2 0 22  

 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 001.21.03/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

Requerimento expresso da parte interessada, LICENÇA REMUNERADA 

PARA ESTUDOS ao (a) Servidor (a) CLEONICE MONTEIRO VIEIRA, 

Portador(a) do CPF nº. 5 1 2 .5 1 9 .65 3 - 3 4 , RG nº. 03 3 04 9 34 9 8  SSP 

CE, CTPS 048405 SÉRIE: 00031 – CE, Cargo: PROF PEB II GRAD. – 

REF. Admissão: 25 de Maio de 2007, Matrícula: 00002463, Conforme 

estabelece o Parecer Jurídico nº 047/2022 PGM - de 21 de Março de 2022 

e Requerimento Próprio, Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da 

data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 21 de Março de 2022.  

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secre tá r i o  de  Ges tã o  Ad mi n i s tra t iva  

Po r ta r ia  nº  0 0 5 .01 .0 2 /2 0 22  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 001.30.03/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os Representantes que comporão o 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA, com base nas diretrizes na Lei n.º 8.069 DE 

13 DE JULHO DE 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, e Lei 

Municipal nº 065/90 de 31 de Novembro de 1990, para o período de 2022 a 

2024. 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

TITULAR: Denise Mourão de Araújo 

SUPLENTE: Renata Gonçalves Freitas 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

TITULAR: Liomar Araújo Melo 

SUPLENTE: Ellen Patrícia Evangelista 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 042                            Crateús, 07 de Abril de 2022.  

 

02 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE 

TITULAR: Relciana Lima 

SUPLENTE: Isla Ruana Soares Freire 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO DAS FINANÇAS 

TITULAR: Antônio Wellington Alves Guarim 

SUPLENTE: Diene Braz dos Santos 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 

TITULAR: Edson Lucas da Silva 

SUPLENTE: Luana Priscila Alves Machado 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ  

TITULAR: Maria Valdirene Rodrigues da Silva 

SUPLENTE: Iriszetiene Siqueira Lima 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO CAATINGA 

TITULAR: Gilson Miranda do Nascimento 

SUPLENTE: Francisca Andreza Antunes Melo 

 

REPRESENTANTES DA ASSEJOC – ASS. ESCOLINHA ESPAÇO 

JOVEM 

TITULAR: Edivan Vieira Barros 

SUPLENTE: Maria Irene Veras de Sousa 

 

REPRESENTANTES DA PASTORAL DA CRIANÇA 

TITULAR: Maria Liduina Alves da Silva 

SUPLENTE: Maria Eroneide do Nascimento Marques 

 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESENA DE CRATEÚS 

TITULAR: Raimundo Clarindo Santos 

SUPLENTE: Francisca Maria Lopes do Nascimento 

 

Art. 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 30 de Março de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 002.30.03/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  SAM UEL PEREIR A 

ALVES ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  0 2 8 .2 2 7 .87 3 - 7 9  e  RG n º .  

2 0 0 50 1 40 4 02 2 2 , da Função de Me mbro  da  Co mis sã o  de  

L ic i ta çã o  -  Símbolo DNS-2, Lotad o (a )  n a  Co mi ssã o  

Per ma nen te  de  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  Cra te ús -C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, 

Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada 

pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 30 de Março de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.30.03/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  WUILLIA M 

PORFI RIO DE OLIVEI R A ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

8 1 0 .24 3 .04 3 - 5 3  e  RG nº .  3 1 4 0 1 22 9 6 , da Função de Equipe  de  

Apo io  Níve l  I  -  Símbolo DNS-3, Lotad o (a )  n a  Co missã o  

Per ma nen te  de  L ic i ta çã o  do  Munic íp io  de  Cra te ús -C E , 

Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, 

Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, Alterada 

pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no Diário Oficial nº. 

101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 30 de Março de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s - CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 001.31.03/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  ANTONIO ELI AS  

DUA RTE MA CH ADO ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

2 1 9 .96 8 .57 3 - 0 4  e  RG nº .  2 0 0 10 1 03 5 04 6 1 , da Função de 

Gerente  de  N úc leo  de  Pro mo çõ es  de  

Evento s /Mo bi l i za çã o /Art i cu la çã o  e  Pa r t i c ipa çã o  -  

Símbolo DNS-3, Lotad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Co mu nica çã o  So c ia l  e  Re la çõ es  Públ i ca s  do  Munic íp io  

de  Cra teú s -CE , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, Alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 2021, Publicada no 

Diário Oficial nº. 101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 31 de Março de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

*************************************************************  

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 042                            Crateús, 07 de Abril de 2022.  

 

03 

PORTARIA Nº. 001.01.04/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

requerimento expresso da parte interessada, Retorno da Licença Sem 

Remuneração ao (a) Servidor (a) CLEICIANE CAMELO DE SOUSA, 

Portador(a) do CPF nº. 8 7 3 .63 4 .02 3 - 5 3 , RG nº. 9 9 09 8 02 3 10 0  SSP 

CE , CTPS 93388 SÉRIE: 00052 - CE, Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL. Admissão: 04 de Maio de 2015, Matrícula: 0011295, Conforme 

Estabelece o Parecer Jurídico nº 052/2022 PGM - de 29 de Março de 2022 

e Memorando da Secretaria de Saúde nº 106/2022 de 11 de Abril de 2022, 

com data de Retorno as Atividades Laborais a partir de 01 de Abril de 2022. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Abril de 2022. 

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secre tá r io  de  Ges tã o  Ad mi n i s tra t iva  

Po r ta r ia  nº  0 0 5 .01 .0 2 /2 0 22  

 

************************************************************* 

 

Secretaria de Gestão Administrativa – SGA 

 

PORTARIA Nº. 002.01.04/2022 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS, RESOLVE: Conceder, a 

Requerimento Expresso da parte interessada, LICENÇA REMUNERADA 

PARA ESTUDOS ao (a) Servidor (a) MARIA TATIANA SIQUEIRA 

LEITE, Portador(a) do CPF nº. 8 57 .1 28 .3 33 - 8 7 , RG nº. 

0 3 2 78 5 04 9 8  SSP CE, CTPS 1247 SÉRIE: 00049 – CE, Cargo: PROF 

PEB III GRAD. – REF. Admissão: 20 de Agosto de 2002, Matrícula: 

0000440, Conforme Estabelece o Parecer Jurídico nº 046/2022 PGM - de 

21 de Março de 2022 e Requerimento Próprio, Esta Portaria deverá surtir 

seus efeitos a partir da data de sua publicação. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Abril de 2022.  

 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secre tá r i o  de  Ges tã o  Ad mi n i s tra t iva  

Po r ta r ia  nº  0 0 5 .01 .0 2 /2 0 22  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 001.01.04/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  DAVI  BEZER R A DE 

OLIVEIR A ,  Po r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 3 7 .6 2 5 .2 93 - 6 1 ,  RG  

nº .  2 0 0 6 0 1 41 5 16 3 4  e  OAB/CE nº .  3 1 .5 5 4 , para exercer a 

Função de Ordena do r  de  Des pesa s  da  Pro cura do r ia  Gera l  

do  Munic í p io  de  Cra teús - CE ,  Compreendido entre o Período de 

01 de Abril de 2022 a 30 de Abril de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Abril de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA Nº. 002.01.04/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o  (a )  S r. (a )  R AFAEL 

ROD RIG UES D A SILVA ,  Por t ad o r (a )  d o  CPF  n º .  

0 1 8 .11 0 .2 3 3 -1 2 ,  RG  nº .  2 0 01 0 0 21 2 88 7 9 , para exercer a Função 

de Ordena do r  de  Despesa s  da  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Ass i s tênc ia  So c ia l  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE ,  

Compreendido entre o Período de 01 de Abril de 2022 a 30 de Abril de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Abril de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.01.04/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  WU ILLIAM  

PORFI RIO DE OLIVEI R A ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

8 1 0 .24 3 .04 3 - 5 3  e  RG n º .  3 1 4 0 1 22 9 6 , para Exercer a Função de 

Me mbro  da  Co missã o  de  L ic i ta çã o  -  Símbolo DNS-2, 

Lo tad o(a )  n a  Co mi ssã o  Per ma nen te  de  L ic i ta çã o  do  

Munic íp io  de  Cra te ús - CE , Conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 393, de 26 de Janeiro de 2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 

de 27 de Janeiro de 2015, Alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de Janeiro de 

2021, Publicada no Diário Oficial nº. 101/2021, de 15 de Janeiro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Abril de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.01.04/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear como Mem b ro (a )  Su p l en t e  d a  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVI / EDIÇÃO Nº. 042                            Crateús, 07 de Abril de 2022.  

 

04 

Comissã o  d e  Pr egão .  

 

J OSÉ EDVALDI R LOPES M ARQ UES  

Portaria nº. 008.01.02/2021  

CPF nº. 9 65 .9 58 .5 03 - 9 7  

RG nº. 03 3 99 2 45 9 9  

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Abril de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 005.01.04/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r (a )  ER MESSO N  

MARQ UES  COELHO ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

9 7 6 .73 8 .62 3 - 8 7  e  RG nº .  2 0 0 10 1 01 9 85 0 3  SSP/CE , para 

exercer a Função de Pro cura do r Ad ju nto  –  S í mbo lo  DN S R,  

Lo tad o(a )  n a  Procuradoria Geral do Munic íp io  de  Cra teús -

CE , Conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de Janeiro de 

2015, Publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, 

Alterada pela Nº. 791/2019, Publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 

de Julho de 2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Abril de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 006.01.04/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o(a) Presidente e os Membros da Comissão 

Permanente de Licitação, na seguinte forma: 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Portaria nº. 011.01.01/2021 

CPF nº. 0 53 .0 83 .3 23 - 9 8  

RG nº. 20 0 60 0 50 8 41 7 2  

 

MEMBROS: 

 

J OSÉ EDVALDI R LOPES M ARQ UES  

Portaria nº. 008.01.02/2021  

CPF nº. 9 65 .9 58 .5 03 - 9 7  

RG nº. 03 3 99 2 45 9 9  

 

WU ILLIAM P ORFÍ RIO DE OLIVEIR A  

Portaria nº. 003.01.04/2022 

CPF nº. 810.243.043-53 

RG nº. 2005014040222 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Abril de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

*************************************************************  

 

PORTARIA CONJUNTA Nº 007.01.04/2022 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

MARCELO FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o(a) Pregoeiro e o Membro da Comissão 

Permanente de Pregão, na seguinte forma: 

 

PREGOEIRO: 

 

FÁBIO GOME S OLIVE IRA  

Portaria nº. 015.01.01/2021 

CPF nº. 0 27 .0 66 .7 03 - 2 0  

RG nº. 20 0 20 9 90 2 69 4 2  

 

MEMBRO: 

 

ANTON IO I VA N BEZE RR A BARBOS A  

Portaria nº. 011.01.02/2021  

CPF nº. 8 24 .3 08 .3 73 - 1 5  

RG nº. 02 9 99 9 79 9 6  

 

WU ILLIAM P ORFÍ RIO DE OLIVEIR A  

Portaria nº. 003.01.04/2022 

CPF nº. 810.243.043-53 

RG nº. 2005014040222 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de Abril de 2022.  

 

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Go v ern o  Mu n ic ip a l  d e  Cra t eú s -CE  

 

*************************************************************

*************************************************************  

*************************************************************

************************************************************* 

 


